
 

 

 

 

 

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26 августа 2025 года № 72-681 

 

г. Саратов 

 

 

О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы 

от 19 февраля 2009 года № 37-405 «О Положении о комитете по физической 

культуре и спорту администрации муниципального образования  

«Город Саратов» 

 

 

В соответствии со статьей 24 Устава муниципального образования 

городского округа «Город Саратов»  

 

Саратовская городская Дума  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Саратовской городской Думы от 19 февраля 

2009 года № 37-405 «О Положении о комитете по физической культуре 

и спорту администрации муниципального образования «Город Саратов»  

(с изменениями от 10 июля 2009 года № 42-497, 27 мая 2010 года № 51-609, 

28 октября 2010 года № 56-683, 29 мая 2014 года № 36-406, 27 октября 

2016 года № 6-39, 26 ноября 2021 года № 6-53, 1 марта 2022 года № 12-149) 

следующие изменения: 

1.1. В преамбуле и пункте 1.2 Приложения к решению слова 

«Уставом муниципального образования «Город Саратов» заменить словами 

«Уставом муниципального образования городского округа «Город Саратов». 

1.2. В Приложении к решению: 

1.2.1. Раздел 2 дополнить пунктами 2.3, 2.4 следующего содержания: 

«2.3. Организация предоставления дополнительного образования детей 

в подведомственных муниципальных учреждениях дополнительного 



2 

образования (за исключением дополнительного образования детей, 

финансовое обеспечение которого осуществляется органами 

государственной власти субъекта Российской Федерации). 

2.4. Организация предоставления дополнительного образования 

взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной 

подготовки в подведомственных муниципальных учреждениях 

дополнительного образования.». 

1.2.2. В Разделе 3: 

1.2.2.1. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции: 

«3.5. Обеспечивает организацию медицинского сопровождения 

официальных физкультурных и спортивных мероприятий муниципального 

образования «Город Саратов».». 

1.2.2.2. Пункт 3.11 изложить в следующей редакции: 

«3.11. Разрабатывает муниципальные программы в пределах 

компетенции Комитета и участвует в их реализации.». 

1.2.2.3. Пункт 3.16 изложить в следующей редакции: 

«3.16. Осуществляет функции по финансовому контролю, а также 

контролю за целевым и эффективным использованием выделенных 

подведомственным учреждениям бюджетных средств.». 

1.2.2.4. В пунктах 3.23, 3.25 слова «и предприятия» исключить. 

1.2.2.5. Пункт 3.24 изложить в следующей редакции: 

«3.24. Участвует в разработке и реализации Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования «Город Саратов», 

Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования «Город Саратов».». 

1.2.2.6. Пункт 3.26 изложить в следующей редакции: 

«3.26. В соответствии с муниципальными правовыми актами 

администрации муниципального образования «Город Саратов» участвует  

в осуществлении отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления федеральными законами и законами 

Саратовской области.». 

1.2.2.7. Дополнить пунктом 3.29 следующего содержания: 

«3.29. Участвует в организации строительства и реконструкции 

объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности, создании 

иных спортивных сооружений.». 

1.2.2.8. Дополнить пунктом 3.30 следующего содержания: 

«3.30. Обеспечивает ремонт и содержание подведомственными 

учреждениями объектов спорта, иных спортивных сооружений, объектов 

социальной инфраструктуры.». 



3 

1.2.3. В Разделе 4: 

1.2.3.1. Пункт 4.5 изложить в следующей редакции: 

«4.5. Структура и предельная численность Комитета утверждаются 

муниципальными правовыми актами администрации муниципального 

образования «Город Саратов».». 

1.2.3.2. В первом дефисе пункта 4.9 слово «предприятиях,» исключить.  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением подпункта 1.2.2.7, вступающего в силу 

с 1 сентября 2025 года. 

 

 

 

Председатель 

Саратовской городской Думы                         С.А. Овсянников 

 

 

Глава муниципального 

образования «Город Саратов»                 М.А. Исаев 

 


	26 августа 2025 года № 72-681

